
  



2/29 

 
 
 

Obsah 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ZA ROK 2022 ........................................................................................ 3 

1. Úvod ................................................................................................................................................... 3 
2. Zpráva o činnosti a aktivitách společnosti za rok 2022 ...................................................................... 4 
3. Základní ekonomické údaje o hospodaření společnosti za rok 2022 ................................................ 9 

a) Přehled provozních nákladů, výnosů a výsledku hospodaření dle jednotlivých zdrojů ................................ 9 
b) Přehled přijatých dotací k 31. 12. 2022 ..................................................................................................... 11 
c) Stav majetku a závazků společnosti .......................................................................................................... 12 
d) Lidské zdroje a zaměstnanost společnosti ................................................................................................ 13 
e) Stav fondů společnosti .............................................................................................................................. 13 

4. Změny zakládací listiny, ke kterým došlo v průběhu roku 2022 ...................................................... 13 
5. Změny ve složení správní a dozorčí rady, k nimž došlo v průběhu roku 2022 ................................ 13 
6. Informace dle zákona o účetnictví .................................................................................................... 13 
7. Zpráva auditora k roční účetní závěrce ............................................................................................ 14 

a) Zpráva nezávislého auditora ..................................................................................................................... 15 
b) Rozvaha .................................................................................................................................................... 18 
c) Výkaz zisku a ztráty ................................................................................................................................... 20 
d) Příloha v účetní závěrce ............................................................................................................................ 21 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3/29 

VÝROČNÍ  Z PRÁVA SPOL EČNOST I  Z A  RO K 2022  
 
 

1. Úvod 

Založení Filharmonie Bohuslava Martinů, o. p. s. 
Obecně prospěšná společnost Filharmonie Bohuslava Martinů byla založena Statutárním městem Zlín na 
základě usnesení Zastupitelstva města Zlína č. 37/23/Z/2005 ze dne 8. září 2005 a Zlínským krajem na 
základě usnesení Zastupitelstva Zlínského kraje č. 0180/Z07/05 ze dne 26. října 2005 v souladu s ust. § 84 
odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ust. § 35 odst. 
2 písm. k) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Zakládací smlouva o založení obecně prospěšné společnosti nabyla platnosti a účinnosti dne 28. 11. 2005. 
Společnost byla zapsána do rejstříku obecně prospěšných společností Krajským soudem v Brně dne 16. ledna 
2006, tj. dnem nabytí právní moci rozhodnutí. Společnost byla založena na dobu neurčitou. Současným sídlem 
filharmonie je Kongresové centrum Zlín. 
 
V obecně prospěšné společnosti působí tyto orgány - správní rada, dozorčí rada a ředitel. Funkční období, 
rozhodování, složení a působnost správní rady jsou definovány v Zakládací smlouvě obecně prospěšné 
společnosti. Statutárním orgánem společnosti je od roku 2011 ředitel, který na základě manažerské smlouvy 
řídí činnost společnosti a jedná jejím jménem. Ředitel je jmenován a odvoláván správní radou. Kontrolním 
orgánem je dozorčí rada. Složení dozorčí rady, funkční období, rozhodování a působnost jsou rovněž 
definovány v Zakládací smlouvě obecně prospěšné společnosti. 
 
Organizační členění 
V čele filharmonie stojí ředitel, který jako statutární orgán organizuje a řídí činnost celé společnosti. Provozně-
ekonomický úsek řídí provozně-ekonomická náměstkyně. Vedoucí koncertního oddělení – manažer, 
zodpovídá za plnění všech organizačních, umělecko-provozních úkolů týkajících se orchestru, řídí, organizuje 
a zajišťuje technický provoz orchestru. Vedoucí propagace a marketingu zodpovídá za zajištění propagace. 
Ředitel může pro řešení konkrétních uměleckých úkolů stanovit poradní orgány. Poradními orgány jsou 
umělecká rada a konkurzní komise, která má poradní pravomoc při výběru nových členů orchestru.  

 
Popis činnosti 
Společnost poskytuje obecně prospěšné služby a doplňkové činnosti na území Zlínského kraje, celé České 
republiky a také v zahraničí, a to: 
interpretace hudebního umění, provádění dokumentační, archivní, muzejní a výstavní činnosti v rámci svých 
produkcí a užívaných prostor, vydávání propagačních materiálů a publikací majících vztah k Filharmonii 
Bohuslava Martinů a hudebnímu životu vůbec, podpora vzniku nových nahrávek orchestrální hudby, 
zajišťování výchovných a vzdělávacích aktivit pro veřejnost, spolupráce se školami a dalšími výchovně-
vzdělávacími institucemi, nákup a prodej hudebních nástrojů, hudebnin a hudebního příslušenství pro členy 
orchestru filharmonie. 
V rámci doplňkové činnosti vykonává společnost reklamní činnost, příležitostně prodává a půjčuje hudební 
nástroje a prodává vstupenky na koncerty jiných subjektů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  



4/29 

2. Zpráva o činnosti a aktivitách společnosti za rok 2022 

I. Zhodnocení činnosti FBM, o.p.s. za rok 2022: 

 
Filharmonie Bohuslava Martinů ve Zlíně i nadále pokračuje v šíření dobrého jména orchestru ve svém městě, 
ve Zlínském kraji, a také v České republice a zahraničí. Patří k nejlepším orchestrům v ČR.  
 
Po dvouletém období zásadně poznamenaném celosvětovou pandemií koronaviru a s ní spojenými 
omezeními se umělecká i organizační činnost Filharmonie Bohuslava Martinů vrátila co do četnosti produkcí 
do předpandemického stavu. V průběhu kalendářního roku 2022 zlínská filharmonie realizovala, či se 
umělecky podílela, na 117 produkcích, včetně organizace dvou hlavních festivalů – 20. ročníku Mezinárodního 
hudebního festivalu „Harmonia Moraviae“ a 26. ročníku Mezinárodního festivalu mladých koncertních umělců 
„Talentinum“. Uvedený celkový počet sestává z 29 koncertů abonentních (včetně 2 koncertů pro děti a 5 
koncertů za účasti komorních uskupení), dále 15 koncertů tzv. mimořádných, 38 koncertů realizovaných mimo 
domovské sídlo filharmonie, 23 hudebně-edukativních pořadů pro žáky a studenty základních a středních škol 
a 9 koncertů v zahraničí. Mimo to filharmonie participovala na vzniku dvojice nahrávek na hudební nosiče a 
na zajištění série letních dirigentských kurzů. 
 

 
 
 
V roce 2022 navštívilo koncerty konané v sídle filharmonie 32 897 posluchačů. Průměrná návštěvnost 
abonentních a mimořádných koncertů dosáhla úrovně 593 posluchačů, což činí 77,92 % kapacity sálu, 
průměrná návštěvnost komorních koncertů činila 118 posluchačů, což činí 117,8 % kapacity malého sálu a 
průměrná návštěvnost výchovných koncertů činila 438 posluchačů na koncert.  

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Plán 

k 1. 1.
Upravený 

plán
Skutečnost

abonentní koncerty 20 22 22 21 20 21 23 14 7 22 22 22

koncerty pro rodiče s dětmi 3 3 2 2 2 3 2 1 2 2 2

koncerty v sídle FBM ostatní 15 12 11 21 15 14 18 6 5 16 15 15

live stream 3 4 6 0 0

veřejné generálky 1 0 0

koncerty v sídle FBM pro cizí 4 4 4 4 5 4 2 1 3 0 0

koncerty v malém sále 3 3 4 8 6 6 5 2 3 2 5 5

mezisoučet 45 44 43 56 48 48 50 26 21 51 44 44

výchovné koncerty 28 34 36 38 25 32 31 11 28 21 21

součet koncertů v sídle FBM 73 78 79 94 73 80 81 37 21 79 65 65

koncerty v ČR mimo sídlo FBM 20 24 20 20 32 26 34 12 21 25 38 38

výchovné koncerty mimo sídlo FBM 2 2

veřejné generálky 1

zahraniční koncerty 12 13 10 16 15 12 9 5 4 9 9

mimořádné se zlínským divadlem 5 1

dirigentské kurzy 1 1 1 2 1 1 2 1 1 1 1

rozhlasové a jiné nahrávky 3 3 1 1 1 1 4 4 1 2 2

Celkem 114 119 111 134 122 120 126 50 52 109 117 117

Přehled koncertů FBM, o.p.s.
Rok 2022



5/29 

 
 
 
Hlavní koncertní činnost Filharmonie Bohuslava Martinů pro předplatitele byla soustředěna do pěti 
abonentních cyklů.  
 
Filharmonie Bohuslava Martinů ve sledovaném období spolupracovala s mnoha respektovanými umělci svého 
oboru, kterými byli např. Lukasz Borowicz (dirigent), Joseph Calleja (zpěv), Carlotta Dalia (kytara), Jakub 
Hrůša (dirigent), Václav Hudeček (housle), Sumi Jo (zpěv), Dalibor Karvay (housle), Simon Keenlyside (zpěv), 
Tomáš Netopil (dirigent), Dumitru Pocitari (housle), Pietro Roffi (akordeon), Natalia Rubiś (zpěv), Pavel Šporcl 
(housle), Vid Veljak (violoncello), Lukáš Vondráček (klavír), Ivan Ženatý (housle).  
 
Výběr premiérovaných kompozic v roce 2022: 
Tomáš Ille: Dějiny velkého Zlína ve zvucích a hudbě – světová premiéra (Zlín, 25. 6. 2022) 
Jan Vičar: kantáty Vysoko hvězda – světová koncertní premiéra (Zlín, 22. 12. 2022) 
Jan Vičar: Radujme se! – světová koncertní premiéra (Zlín, 22. 12. 2022) 
Pierre Wissmer: Divertimento pro orchestr – česká premiéra (Zlín, 5. 5. 2022)  
Jan Vičar: Žítkovská bohyně – zlínská premiéra (27. 1. 2022) 
Mieczyslaw Weinberg: Rapsodie na moldavská témata – zlínská premiéra (27. 1. 2022) 
 
Talentinum 2022 
Festival mladých koncertních umělců Talentinum je určen pro interprety do 26 let a dirigenty do 30 let. Jeho 
primárním cílem je podpora začínajících umělců pomocí poskytnutí příležitosti vystoupit s Filharmonií 
Bohuslava Martinů, získání nenahraditelné zkušenosti a zároveň prokázání míry vlastní interpretační úrovně. 
Tato přehlídka s mezinárodním dosahem, jejíž první ročník se v tehdejším Gottwaldově poprvé uskutečnil 
v květnu roku 1972, se již spolehlivě etablovala na místní kulturní scéně a stala se její nedílnou součástí.  

26. ročník festivalu Talentinum se uskutečnil ve dnech 5.–20. 5. 2022. Jeho součástí bylo osm koncertů ve 
Zlíně a blízkém regionu (Uherské Hradiště, Luhačovice, Kroměříž), včetně dvou hudebně-edukativních pořadů 
určených studentům Gymnázia Uherské Hradiště. V průběhu festivalu se představilo sedm mladých českých 
interpretů do 26 let a dva dirigenti do 30 let.  
 
Stojí za zmínku, že Filharmonie Bohuslava Martinů za celý kalendářní rok 2022 úzce spolupracovala s 25 
mladými interprety či dirigenty do 30 let. 

Malý sál 
ostatní

Celkem

Počet 
posluchačů

Počet 
koncertů

Průměr posl. 
na koncert

Počet 
posluchačů

Počet 
koncertů

Průměr posl. 
na koncert

Počet 
posluchačů

Počet 
posluchačů

2022 23 111 39 593 9 197 21 438 589 32 897

2021 11 248 20 562 0 0 0 349 11 597

2020 13 945 20 697 5 281 10 528 302 19 528

2019 28 005 39 718 17 817 31 575 2 649 48 471

2018 26 763 36 743 19 527 31 630 1 090 47 380

2017 25 545 35 730 13 564 25 543 935 40 044

2016 31 181 42 742 16 648 34 490 1 720 49 549

2015 24 340 33 738 15 582 32 484 3 262 43 184

2014 26 323 38 693 18 474 30 616 573 45 370

2013 25 380 37 686 15 618 28 558 727 41 725

2012 24 887 38 655 11 667 22 530 845 37 399

2011 22 227 36 617 18 061 31 583 278 40 566

2010 15 959 37 431 13 246 33 401 29 205

2009 15 336 39 393 9 315 25 373 24 651

2008 15 411 39 395 17 703 41 432 33 114

2007 12 719 28 454 12 213 32 382 24 932

2006 10 855 27 402 16 769 43 390 27 624

Rok
Abonentní a mimořádné Výchovné koncerty



6/29 

  David Hernych, Martyna Zych 

Roxana Hädler 
 
 
 
 
 

Eduard Kollert 
 
Harmonia Moraviae 2022 
Harmonia Moraviae je hudebním festivalem pořádaným Filharmonií Bohuslava Martinů za podpory 
statutárního města Zlín, Zlínského kraje a Ministerstva kultury ČR. Vznikla v roce 1999, původně byla 
realizována formou bienále jako přehlídka ryze duchovní hudby, postupným vývojem však dospěla k mnohem 
širšímu stylově-žánrovému rozptylu a začala být pořádána s roční periodicitou.  

Jubilejní 20. ročník festivalu Harmonia Moraviae se uskutečnil ve dnech 22. 9.–20. 10. 2022. Nabídl celkem 7 
koncertů, přičemž jeho základní dramaturgická koncepce primárně odkazovala na paralelně probíhající oslavy 
700. výročí od první písemné zmínky o městě Zlín. Dramaturgie festivalu proto počítala s širším zastoupením 
zlínských umělců, rodáků i osobností se vztahem ke Zlínu (jako např. Karel Košárek, Roman Válek, Jakub 
Hrůša, František Macek, Bohuslav Martinů ad.), program zároveň připomenul vybrané zlínské instituce 
nadregionálního významu, které v průběhu posledního století město Zlín proslavily (kupř. firma Baťa, zlínské 
filmové ateliéry či ZOO Zlín). 

Festival obohatila účast řady předních českých i světových umělců – např. světově uznávané jihokorejské 
sopranistky Sumi Jo, jazzového kytaristy Rudyho Linky, klavíristů Bobo Stensona a Iva Kahánka nebo 
dirigenta Jakuba Hrůši. Z mimořádných uměleckých počinů nutno vyzdvihnout zejména unikátní uvedení 
filmového snímku Střevíček Filmových ateliérů Baťa z roku 1935 (22. 9. 2022, ve spolupráci s Národním 
filmovým archivem) s hudbou Bohuslava Martinů (H.239, skladba je jediným přímým dokladem o přímém 
kontaktu Martinů s městem Zlín), a to v české koncertní premiéře za živého hudebního doprovodu Filharmonie 
Bohuslava Martinů. Nelze opomenout rovněž zlínskou premiéru koncertního provedení baletu Pavoučí hostina 
Alberta Roussela (13. 10. 2022).  



7/29 

 

Produkce pro jiné pořadatele a produkce v zahraničí 
Filharmonie Bohuslava Martinů absolvovala v roce 2022 celkem 38 produkcí mimo své domovské sídlo a 
nadto 9 produkcí v zahraničí. Ze zahraničních aktivit vyniká především historické vystoupení orchestru na 
světové výstavě EXPO v Dubaji v březnu 2022 a listopadové turné v Rakousku (mimo jiné ve Zlatém sále 
vídeňského Musikvereinu, v Salzburgu nebo Klagenfurtu).  
 

 



8/29 

Filharmonie se rovněž účastnila zavedených domácích festivalů, jako jsou České doteky hudby, Dny 
Bohuslava Martinů Polička, MUSICA Holešov, Hudba v zahradách a zámku Kroměříž, Festival Janáček a 
Luhačovice, Festival Václava Hudečka Třebíč, Lednicko-valtický hudební festival a další. V průběhu roku 2022 
rovněž pokračovalo udržování rozvoje úzké spolupráce s odbory kultury Zlínského kraje (zejména příprava 
„Novoročního koncertu Zlínského kraje“ 3. 3. 2022) a města Zlína (série produkcí u příležitosti celoročních 
oslav 700. výročí první písemné zmínky o Zlínu) i se zlínskými kulturními institucemi, jakými jsou Muzeum 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně (spoluorganizace vzpomínkového večera k připomínce cestovatelů Jiřího 
Hanzelky a Miroslava Zikmunda), Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně (Literární jaro Zlín 2022, Noc 
literatury 2022) nebo Baťův institut 14|15 (spoluorganizace charitativního tzv. openair koncertu). V rámci 
širšího regionu pokračovala spolupráce Filharmonie Bohuslava Martinů s vybranými kulturními a umělecko-
pedagogickými institucemi (Klub UNESCO Kroměříž, Konzervatoř P. J. Vejvanovského Kroměříž, Střední 
uměleckoprůmyslová škola Uherské Hradiště) a rovněž s hudebními podniky podporujícími rozvoj mladých 
interpretů (Letní hudební akademie Kroměříž, Akademie Václava Hudečka Luhačovice). 

  
Edukativní pořady pro žáky a studenty základních a středních škol: 
V roce 2022 Filharmonie Bohuslava Martinů realizovala celkem 23 hudebně-edukativních pořadů určených 
pro žáky a studenty škol Zlínského kraje (z nich 11 za účasti symfonického orchestru a 12 s účastí komorních 
těles). 21 pořadů konaných v sídle filharmonie navštívilo 9 197 žáků.  
 

 
 
Závěrem stojí za zmínku, že jak odborná kritika, tak široká divácká veřejnost pravidelně velmi pozitivně 
hodnotily aktivity, které Filharmonie Bohuslava Martinů vyvíjela v průběhu kalendářního roku 2022 a zároveň 
oceňovaly vysoký umělecký kredit orchestru. Můžeme tedy konstatovat, že naše společnost v oblasti činnosti 
plní své poslání. 
 
 
 
  



9/29 

3. Základní ekonomické údaje o hospodaření společnosti za rok 2022 

a)  Přehled provozních nákladů, výnosů a výsledku hospodaření dle jednotlivých zdrojů 

Náklady  
 
Celkové náklady společnosti k 31. 12. 2022 činily 81 353 tis. Kč, tj. čerpání ve výši 99,94 % nákladů 
upraveného rozpočtu na rok 2022. 
  
Náklady společnosti byly vykázány ve struktuře: 

 náklady vynaložené pro plnění obecně prospěšných služeb (hlavní činnost) ve výši 81 184 tis. Kč, 

 náklady vynaložené pro plnění doplňkových činností ve výši 169 tis. Kč 

 

- z toho náklady vynaložené na správu ve výši 10 189 tis. Kč představují čerpání ve výši 96,74 % celkového 
upraveného rozpočtu nákladů určených pro správu.  

 
 

 
 
 

Spotřebované nákupy
2 772

Nakupované služby
20 395

Změna stavu zásob vl. 
činnosti

57

Osobní náklady
54 924

Daně a poplatky
233

Ostatní náklady
307

Odpisy
2 665

Přehled nákladů v tis. Kč



10/29 

 
 
 
 
Výnosy  
 
Celkové výnosy společnosti k 31. 12. 2022 činily 81 420 tis. Kč, tj. plnění ve výši 100,02 % upraveného 
rozpočtu na rok 2022. 
 
Výnosy společnosti byly plněny ve struktuře: 

- výnosy z obecně prospěšných služeb (hlavní činnost) ve výši 80 012 tis. Kč, 

- výnosy z doplňkových činností ve výši 1 408 tis. Kč. 

 

Spotřeba materiálu
1,05%

Spotřeba energie
2,36%

Opravy a udržování
0,22%

Cestovné
0,77%

Nájem včetně služeb
7,58%

Honoráře
8,41%

Ostatní služby
8,08%

Změna stavu zásob vl. 
činnosti
0,07%

Osobní náklady
67,51%

Daně a poplatky
0,29%

Ostatní náklady
0,38%

Odpisy, opravné 
položky k 

pohedávkám
3,28%

Procentuální struktura jednotlivých položek nákladů v roce 2022



11/29 

 
 

 

 
 
Výsledek hospodaření 
 
Společnost vykázala k 31. 12. 2022 kladný výsledek hospodaření ve výši 67 tis. Kč. Výsledná daň z příjmů je 
nulová. 
 
 
 

b) Přehled přijatých dotací k 31. 12. 2022 

Společnosti byly k 31. 12. 2022 poskytnuty dotace v celkové výši 68 285 tis. Kč, a to v následující struktuře: 
 

 neinvestiční dotace (k 31. 12. 2022 bylo celkem poskytnuto i vyčerpáno 65 785 tis. Kč) 

 dotace SMZ  

- na úhradu neinvestičních nákladů – 30 578 tis. Kč 

 dotace ZK  

- na úhradu osobních nákladů – 30 212 tis. Kč 

 dotace Ministerstva kultury ČR  

- na vlastní uměleckou činnost – 4 765 tis. Kč 

- na festival Harmonia Moraviae – 230 tis. Kč 

 

 investiční dotace  

 investiční dotace SMZ – v roce 2021 poskytnuto 2 500 tis. Kč na základě smlouvy č. 3000210381, 
v roce 2021 čerpáno 1 345,902 tis. Kč, v roce 2022 1 154,098 tis. Kč.  

  

Tržby za vlastní výkony 
a zboží
12 767

Ostatní výnosy
2 468

Přijaté příspěvky - dary
400

Provozní dotace
65 785

Výnosy dle zdrojů v tis. Kč



12/29 

c) Stav majetku a závazků společnosti 

Hodnota vlastního majetku společnosti k 31. 12. 2022 (pořizovací – bez oprávek) činila 23 333,239 tis. Kč. 
 
Společnost v roce 2022 pořídila dlouhodobý hmotný majetek v celkové hodnotě 1 255,785 tis. Kč. Byl 
financován z dotace Statutárního města Zlín (1 154,098 tis. Kč) a z vlastních zdrojů společnosti (101,687 tis. 
Kč):  
 

 
 
Pořizovací (vstupní) cena dlouhodobého majetku k 1. 1. 2022 byla vykázána ve výši 22 174,171 tis. Kč, 
oprávky ve výši 13 798,022 tis. Kč. Hodnota nového dlouhodobého odpisovaného majetku pořízeného v roce 
2022 byla ve výši 1 255,785 tis. Kč. Účetní odpisy dlouhodobého majetku v roce 2022 byly ve výši 2 658,314 
tis. Kč. V roce 2022 byl vyřazen z důvodu nefunkčnosti klarinet v pořizovací hodnotě 96,717 tis. Kč. Tento byl 
pořízen do majetku SMZ v roce 1998 a v srpnu roku 2020 byl darován FBM, zůstatková cena tohoto majetku 
ve výši 53,193 tis. Kč byla odepsána do nákladů a výnosů ke dni 25. 11. 2022 na základě posudku o jeho 
technickém stavu.  
 
Zůstatková cena dlouhodobého majetku k 31. 12. 2022 po zohlednění oprávek byla ve výši 6 920,427 tis. Kč. 
 
Drobný dlouhodobý hmotný majetek vedený v operativní evidenci vykázal k 31. 12. 2022 stav 5 266,75 tis. Kč. 
V průběhu roku 2022 byl pořízen majetek za 79,22 tis. Kč a vyřazen majetek za 75,92 tis. Kč. 
 
Zásoby společnosti, tj. propagační CD, vykázaly k 31. 12. 2022 stav 333 tis. Kč. 
 
 
Společnosti se podařilo v průběhu roku 2022 udržovat finanční toky ve správném rozsahu, a to konkrétně: 

 
o mít dostatečné finanční prostředky na pokrytí svých závazků, a to především: 

 vůči zaměstnancům  
 vůči orgánům státní správy (sociální, zdravotní pojištění, daně…) 
 platit v řádných termínech závazky dodavatelům - k 31. 12. 2022 byl stav závazků 

945,08 Kč (účet 321). Po lhůtě splatnosti nebyla ke konci roku žádná faktura. Stav 
účtu 325 (ostatní závazky) byl ke konci roku 227 079,- Kč, jedná se o 2 platby, které 
jsou splatné v roce 2023 (umělecká smlouva a platba odvodu do státního rozpočtu 
podle § 81 odst. 2 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti). 
 

o kontrolovat placení pohledávek odběrateli:  
 k 31. 12. 2022 byly uhrazeny všechny odběratelské faktury (účet 311) 
 Společnost současně eviduje ve svém účetnictví ostatní pohledávky ve výši 66 480 

Kč. Jedná se o pohledávku za společností Česká producentská s. r. o. ve výši 60 000 
Kč, která byla předána právní kanceláři k vymáhání. V roce 2012 byla k této 
pohledávce vytvořena opravná položka. Pohledávka vznikla v roce 2004, tj. před 
datem založení obecně prospěšné společnosti. V účetnictví společnosti je vedena na 
účtu 31510 - ostatní pohledávky. Pohledávky ve výši 6 480 Kč jsou vedeny na účtu 
31530 - ostatní pohledávky. Jedná se o peníze na cestě, platby kartami odešlé v roce 
2022 připsané na bankovní účet až v roce 2023. 
 

o stavy krátkodobého finančního majetku k 31. 12. 2022: 
 Banka          9 795 773,60 Kč 
 Pokladna         116 973,19 Kč 
 Ceniny                 1 539,00 Kč 

  

Majetek
Pořizovací 

cena
Zařazení do 

užívání
Zdroj financování

Zvonkohra Yamaha YG-2500   101 687,00 05/2022 FBM 100 %

Nákladní automobil IVECO, typ: IS35SC2AA 1 154 098,00 11/2022 Dotace SMZ 100 %

Celkem 1 255 785,00



13/29 

d) Lidské zdroje a zaměstnanost společnosti  

Osobní náklady společnosti byly k 31. 12. 2022 čerpány v celkové výši 54 924 tis. Kč, tj. 99,88 % upraveného 
rozpočtu. 
 
Mzdové náklady společnosti činily 39 503 tis. Kč ve struktuře (viz graf 3a): 
- prostředky na mzdy vč. odměn ve výši 38 667 tis. Kč 
- ostatní osobní náklady (dohody) ve výši 501 tis. Kč 
- nemocenské dávky 335 tis. Kč 

 
V porovnání se skutečností k 31. 12. 2021 (39 690 tis. Kč) vykázaly celkové mzdové náklady ponížení o 187 
tis. Kč, z toho u nákladů na mzdy došlo k ponížení o 244 tis. Kč, výplata nemocenských dávek se navýšila o 
57 tis. Kč a náklady na ostatní osobní náklady byly ve stejné výši. Mzdové náklady byly čerpány ve výši 100 
% upraveného rozpočtu na rok 2022. 
 
Zákonné odvody sociálního a zdravotního pojištění činily 13 223 tis. Kč, náklady na ostatní zákonné sociální 
náklady ve výši 2 198 tis. Kč byly čerpány na stravenkový paušál, zdravotní prohlídky zaměstnanců, frakovné, 
nástrojovné a náhrady za zhotovení plátků hudebních nástrojů. 
 
Skutečný fyzický stav pracovníků k 31. 12. 2022 byl 96, došlo k navýšení o 1 pracovníka proti roku 2021. 
Průměrná mzda k 31. 12. 2022 byla vykázána ve výši 35 024 Kč, tj. o 608 Kč nižší oproti skutečnosti k 
31. 12. 2021 a o 34 Kč nižší proti plánu roku 2022. 
 

e) Stav fondů společnosti  

Společnost vykázala k 31. 12. 2022 zůstatky na fondech v celkové výši 2 151 tis. Kč, z toho: 
- rezervní fond ve výši 1 451 tis. Kč 
- dary nevyčerpané v letech 2021, 2022 a určené k čerpání v roce 2023 ve výši 700 tis. Kč. 
 
 
 

4. Změny zakládací listiny, ke kterým došlo v průběhu roku 2022 

V průběhu roku 2022 nedošlo v zakládací listině k žádným změnám. 
 
 

5. Změny ve složení správní a dozorčí rady, k nimž došlo v průběhu roku 2022 

V průběhu roku 2022 došlo k následujícím změnám ve složení správní a dozorčí rady: 
 

 Dne 9. 5. 2022 Rada města Zlína vzala na vědomí zánik mandátu zástupců statutárního města Mgr. 
Pavla Brady a Zdeňka Lambora ve správní radě uplynutím funkčního období ke dni 4. 3. 2022 a 
schválila opětovné jmenování Mgr. Pavla Brady do funkce člena správní rady FBM, o. p. s.  

 Dne 9. 5. 2022 jmenovala Rada města Zlína do funkce členky správní rady FBM, o. p. s. MMus Terezu 
Mrkvicovou. 
 

6. Informace dle zákona o účetnictví 

 Skutečnosti, které nastaly až po rozvahovém dni a jsou významné pro naplnění účelu výroční zprávy: 
 
Žádné skutečnosti tohoto druhu nenastaly. 
 

  



14/29 

 Předpokládaný vývoj činnosti účetní jednotky: 
 
Účetní jednotka bude i nadále poskytovat obecně prospěšné služby a doplňkové činnosti na území 
Zlínského kraje a celé České republiky v oblasti kultury a současně bude nadále zajišťovat výchovně 
vzdělávací aktivity pro veřejnost.  
 

 Aktivity v oblasti výzkumu a vývoje: 
 
V roce 2022 nevyvíjela FBM o. p. s. žádné aktivity v oblasti výzkumu a vývoje. 
 

 Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí a pracovněprávních vztazích: 
 
FBM o. p. s. podporuje profesní růst svých zaměstnanců formou školení. Pravidelně jsou zaměstnanci 
filharmonie proškolování v oblasti požární ochrany, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 
 

 Informace o tom, zda má účetní jednotka organizační složku podniku v zahraničí: 
 
FBM, o. p. s. neměla v roce 2022 organizační složku podniku v zahraničí. 
 
 

7. Zpráva auditora k roční účetní závěrce 

Součástí výroční zprávy jsou údaje o roční účetní závěrce za rok 2022, a to v následující struktuře: 
a) Zpráva nezávislého auditora 
b) Rozvaha  
c) Výkaz zisku a ztráty  
d)  Příloha tvořící součást účetní závěrky podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších    

 předpisů 
 

 
  



15/29 

a) Zpráva nezávislého auditora 



16/29 

 



17/29 

 



18/29 

 

b) Rozvaha 



19/29 

 



20/29 

c) Výkaz zisku a ztráty 

 



21/29 

d) Příloha v účetní závěrce 

 



22/29 

 



23/29 



24/29 

 



25/29 

 



26/29 

 



27/29 

 



28/29 

 



29/29 

 


